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E CO re n® Elisangela Conceicado Assis de Santana <elisangela.santana@coren-ba.gov.br>
L] ‘ .

Fwd: Setor de Compras / Licitacao - Dispensa Eletronica 18/2023

4 mensagens

Ana Cristina Silva Souza <cristina.souza@coren-ba.gov.br> 11 de julho de 2023 as 12:13
Para: Elisdngela Conceigao Assis de Santana <elisangela.santana@coren-ba.gov.br>

Prezada Pregoeira Eliséngela,
Boa tarde!

Segue para conhecimento,

---------- Forwarded message ---------

De: Atendimento Coren-BA <atendimento@coren-ba.gov.br>

Date: ter., 11 de jul. de 2023 as 07:44

Subject: Fwd: Setor de Compras / Licitagéo - Dispensa Eletronica 18/2023
To: Ana Cristina Silva Souza <cristina.souza@coren-ba.gov.br>

Atenciosamente,

Departamento de Inscrigéo, Registro e Cadastro
Conselho Regional de Enfermagem da Bahia (Coren-BA)

---------- Forwarded message ---------

De: Rafael Evangelista <rafaelsindici@hotmail.com>

Date: sex., 7 de jul. de 2023 as 16:17

Subject: Setor de Compras / Licitagéo - Dispensa Eletronica 18/2023
To: atendimento@coren-ba.gov.br <atendimento@coren-ba.gov.br>

Prezada Equipe, boa tarde
Com relagéo a dispensa citada, temos algumas duvidas:

Prazo de entrega carimbos:

02 dias

Considerando que sao produtos personalizados, como nomes e matriculas individuais , onde normalmente ha uma
aprovagao do layout, o prazo restringe a participagéo de qualquer fornecedor que nao seja da cidade. Baseando-se
no Principio de Isonomia que norteia a Lei de Licitagdes, atual prazo ndo condiz com uma pratica imparcial e sim,
direcional.

Outro fator seria a discrepancia para o item cracha ( 15 dias) , na qual sim, possui um prazo razoavel e imparcial.
Além do mais, podemos afirmar que o processo de cracha (impresso digital em uma impressora ) € muito para nao
dizer terrivelmente mais rapido que a fabricagdo de carimbo. ( temos experiencia nesse item, mas nao fornecemos
atualmente )

QOutro ponto a destacar, seria a mao de obra para a troca/substituicdo da borracha de carimbo. Fornecemos para
Brasil inteiro, participamos frequentemente de processo licitatorios, e a compra de borracha, é bem usual, porém a

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6a4feebae8&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1771137817987987973&simpl=msg-f:17711378179879... 1/4


mailto:atendimento@coren-ba.gov.br
mailto:cristina.souza@coren-ba.gov.br
mailto:rafaelsindici@hotmail.com
mailto:atendimento@coren-ba.gov.br
mailto:atendimento@coren-ba.gov.br

12/07/2023, 16:08 E-mail de Conselho Regional de Enfermagem da Bahia - Fwd: Setor de Compras / Licitagéo - Dispensa Eletronica 18/2023

exigéncia de substituicao, impele no mesmo argumento de um favorecimento local apenas.

Todas as administragdes que compra esse item, realizam a prépria substituicdo face a extrema facilidade, pois a
nova borracha vai com dupla face, devidamente testado, onde o trabalho seria apenas de retirar a borracha do
antigo e aplicar o novo.

Diante dos argumentos, solicitamos que seja refeita uma reanalise do processo.

Agradecemos a atencédo dispensada,

Atte.

Rafael Evangelista

GOLD Depto. Licitagdes
Rua Margilio Dias, 942

SE RVICOS Cenlro - Ranchana/SP
(18) 98206-1119

Cordialmente

Ana Cristina Silva Souza
Assistente de Desenvolvimento
Coren-Ba

Elisangela Conceicdo Assis de Santana <elisangela.santana@coren-ba.gov.br> 11 de julho de 2023 as 13:49
Para: Saymon de Jesus Oliveira <saymon.oliveira@coren-ba.gov.br>

Prezado Saymon,
Encaminho questionamento abaixo referente a contratagdo de empresa de servigos de chaveiro e carimbos.

Atenciosamente,

Elisangela Santana

PRESIDENTE T
COMISSAD DERMANENTE DE LICITAGAD www.coren-ba.g

Q) corenbania [GooreEn.bania 73100

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Saymon de Jesus Oliveira <saymon.oliveira@coren-ba.gov.br> 12 de julho de 2023 as 15:48
Para: Elisdngela Conceigao Assis de Santana <elisangela.santana@coren-ba.gov.br>

Prezada Elisangela,

Cumprimentando-a cordialmente, em atencao ao pedido de esclarecimento da empresa Gold Servigos, passamos
a expor.

e  Prazo de entrega carimbos: 02 dias
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Resposta: Em diapasao aos principios licitatorios a Administragdo Publica, por meio do Termo de
Referéncia, destrincha o objeto que pretende contratar balizando-se na sua necessidade. De nada se
adianta prever a entregar em periodo maior que 02 (dois) dias Uteis uma vez que ndo atendera a este
Regional. De toda sorte, é impossivel um processo licitatorio abranger todas as empresas que
desenvolvam o referido servigo no pais.

O servico de confeccdo de carimbo é de extrema importancia para este Regional.

e Todas as administragdes que compra esse item, realizam a prdpria substituicdo face a extrema
facilidade, pois a nova borracha vai com dupla face, devidamente testado, onde o trabalho seria apenas
de retirar a borracha do antigo e aplicar o novo.

Resposta: Quanto a este item, informamos que este Regional podera ser o responsavel por realizar a
substituicdo da face externa, desde que seja com fita dupla face e de fécil execucdo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Saymon Oliveira GQ, Core n@

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

www.coren-ba.gov.br
7 3277-3100

© O corenbahia ([@corenbahia

Atenciosamente,

Elisangela Conceicdo Assis de Santana <elisangela.santana@coren-ba.gov.br> 12 de julho de 2023 as 16:05
Para: rafaelsindici@hotmail.com

Prezados,

Em atengdo ao questionamento, segue abaixo resposta do Setor Responsavel pela contratagao:

"Cumprimentando-a cordialmente, em atengdo ao pedido de esclarecimento da empresa Gold Servigos, passamos
a expor.

e  Prazo de entrega carimbos: 02 dias

Resposta: Em diapasao aos principios licitatorios a Administragdo Publica, por meio do Termo de
Referéncia, destrincha o objeto que pretende contratar balizando-se na sua necessidade. De nada se
adianta prever a entregar em periodo maior que 02 (dois) dias Uteis uma vez que ndo atendera a este
Regional. De toda sorte, é impossivel um processo licitatério abranger todas as empresas que

desenvolvam o referido servigo no pais.
O servico de confeccdo de carimbo é de extrema importancia para este Regional.

e Todas as administragdes que compra esse item, realizam a prdpria substituicdo face a extrema
facilidade, pois a nova borracha vai com dupla face, devidamente testado, onde o trabalho seria apenas
de retirar a borracha do antigo e aplicar o novo.

Resposta: Quanto a este item, informamos que este Regional podera ser o responsavel por realizar a
substituicao da face externa, desde que seja com fita dupla face e de facil execu¢do."

Atenciosamente,
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Elisangela Santana

PRESIDENTE
COMISSAC PERMANENTE DE LICITAGAD

@ @ corenbania [Georen.banla

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6a4feebae8&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1771137817987987973&simpl=msg-f:17711378179879... 4/4



